
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì diciassette del mese di febbraio alle ore 14.20 nella apposita sala del Comune si 

è riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  

3 CORONA Fabio Assessore X  

4 PINNA Elisa Assessore  X 

5 SERRA Agostino Assessore X  

6 CORONA Andrea Assessore  X 

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 5 2 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

N. 14   

 

DEL 17/02/2010  

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALL’INVITO A PRESENTARE PROPOSTE DI 

FINANZIAMENTO PER LA REDAZIONE DI STUDI DI FATTIBILITÀ E 

PROGETTI PRELIMINARI DI OPERE PREVISTE NEI PIANI STRATEGICI 

COMUNALI E INTERCOMUNALI. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO che, in data 20.11.09, l'Assessorato degli Enti locali, finanze ed urbanistica ha pubblicato, nel sito 

della Regione Autonoma della Sardegna, l'invito a presentare proposte di finanziamento per la redazione di 

studi di fattibilità e progetti preliminari di opere previste nei Piani Strategici Comunali e Intercomunali; 

CONSTATATO che possono presentare le proposte i comuni che, nel corso della programmazione 2000-

2006, hanno usufruito di un finanziamento per la redazione del Piano Strategico Comunale e Intercomunale;  

CONSIDERATO che, con il suddetto Bando, in linea con quanto previsto dalla Convenzione Europea del 

Paesaggio e in attuazione degli indirizzi del Piano Paesaggistico Regionale, la Regione Autonoma della 

Sardegna - Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza edilizia - 

intende promuovere interventi di recupero e riqualificazione dei valori paesaggistici di immobili e aree 

localizzati nella fascia costiera, che presentano forme di degrado, sotto il profilo naturalistico e 

paesaggistico, causate da usi impropri;  

APPURATO che comuni interessati sono: 

Alghero, Assemini, Cagliari, Capoterra, Carbonia, Castelsardo, Decimomannu, Elmas, Iglesias, La 

Maddalena, Lanusei, Maracalagonis, Monserrato, Nuoro, Olbia, Oristano, Porto Torres, Pula, Quartu 

Sant'Elena, Quartucciu, Sanluri, Sarroch, Sassari, Selargius, Sennori, Sestu, Settimo San Pietro, Sinnai, 

Sorso, Stintino, Tempio Pausania, Tortolì, Villa San Pietro, Villacidro; 

VISTO che i finanziamenti sono previsti per due categorie di attività: 

- studi di fattibilità per l’attivazione di servizi e/o per la realizzazione di opere previste nei piani strategici 

comunali o intercomunali;  

- progettazioni preliminari di opere infrastrutturali previste nei piani strategici comunali o intercomunali; 

CONSTATATO che il contributo regionale non potrà superare il 70% del costo ammissibile di ciascuna 

proposta, pertanto, ciascun Comune dovrà assicurare il proprio cofinanziamento per un importo pari ad 

almeno il 30% del costo ammissibile; 

CONSIDERATO che il finanziamento concesso non potrà essere superiore a 100.000,00 euro per la 

redazione degli studi di fattibilità e a 180.000,00 euro per la redazione dei progetti preliminari; 

APPURATO che i comuni interessati dovranno far pervenire le domande di partecipazione a mano, tramite 

raccomandata o mediante corriere autorizzato entro le ore 12 del 18 febbraio 2010 al seguente indirizzo:  

Assessorato degli Enti locali, finanze ed urbanistica Direzione generale della pianificazione urbanistica 

territoriale e della vigilanza edilizia Viale Trieste, 186 - 09123 – Cagliari 

VISTO che il Comune di MARACALAGONIS ha usufruito di un finanziamento per la redazione del piano 

strategico comunale, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 75  in data 29-09-2007,  parte integrante 

e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegata; 

CONSTATATO che il comune di Maracalagonis intende rispondere all’invito a presentare proposte di 

finanziamento per la redazione di studi di fattibilità e progetti preliminari di opere previste nei piani 

strategici comunali e intercomunali, per l’ammissione del medesimo ai benefici finanziari previsti; 

VISTO il dossier di candidatura indirizzato alla REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA, 

Assessorato ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA, da presentare a valere sull’INVITO che da 

attuazione alla legge regionale 7 agosto 2009 n. 3, articolo 5, comma 3, e agli indirizzi operativi definiti dalla 

Giunta Regionale con Delibera n. 45/5 del 06.10.2009 per la concessione del contributo per la redazione di 

Studi di Fattibilità e progetti preliminari di opere previste nei piani strategici comunali, in particolare per le 

seguenti proposte: 

1. VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEL PATRIMONIO STORICO ARCHEOLOGICO 

2. ITINERARI E PERCORSI NATURALISTICI MARE-MONTAGNA 

3. RIQUALIFICAZIONE E RESTYLING SPAZI E PERCORSI URBANI PRINCIPALI 

così composto (una copia in formato cartaceo e una copia in formato  elettronico): 

- Allegato A.1 – Domanda di finanziamento per l’attivazione delle risorse finanziarie per la redazione di 

Studi di Fattibilità e Progetti Preliminari di opere previste nei Piani Strategici Comunali; 

- Allegato B – Numero 2 schede – sintesi del Piani Integrati di Sviluppo Urbano; 

- Allegato C – numero 3 schede – schede descrittive degli interventi; 

- Allegato D – numero 3 schede – quadro Economico Finanziario degli interventi; 



- Numero 3 elaborati cartografici e planimetrici che permettano di individuare gli ambiti urbani interessati 

dai 2 PISU gli interventi da essi identificati (in formato A3); 

- Numero 5 elaborati cartografici e planimetrici di dettaglio degli interventi previsti; 

- Copia dell’atto di approvazione del Piano Strategico; 

CONSIDERATA tale domanda di ammissione a finanziamento coerente con le norme dell’Invito e 

con le finalità da questo stabilite; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Tecnico come sopra riportata; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale;  

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI APPROVARE le candidature per la concessione del contributo per la redazione di Studi di 

Fattibilità e progetti preliminari di opere previste nei piani strategici comunali, in particolare per le 

seguenti proposte: 

1. VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEL PATRIMONIO STORICO ARCHEOLOGICO 

2. ITINERARI E PERCORSI NATURALISTICI MARE-MONTAGNA 

3. RIQUALIFICAZIONE E RESTYLING SPAZI E PERCORSI URBANI PRINCIPALI 

DI APPROVARE la sintesi del 2 Piani Integrati di Sviluppo Urbano (PISU): 

1. MARA DA VIVERE; 

2. MARA: UN MARE DI OPPORTUNITA’ DA SCOPRIRE; 

DI DAR MANDATO al Legale Rappresentante, Sindaco del Comune di Maracalagonis dott.ssa 

Antonella Corona, di avanzare domanda di ammissione a finanziamento a valere sull’invito a 

presentare proposte di finanziamento per la redazione di studi di fattibilità e progetti preliminari di 

opere previste nei piani strategici comunali e intercomunali; 

DI IMPEGNARSI a seguire l’iter procedurale indicato nell’invito a manifestare proposte per 

l’attivazione delle risorse finanziarie 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

Si  allega al presente atto: 

- Allegato A.1 – Domanda di finanziamento per l’attivazione delle risorse finanziarie per la 

redazione di Studi di Fattibilità e Progetti Preliminari di opere previste nei Piani Strategici 

Comunali; 

- Allegato B – Numero 2 schede – sintesi del Piani Integrati di Sviluppo Urbano; 

- Allegato C – numero 3 schede – schede descrittive degli interventi; 

- Allegato D – numero 3 schede – quadro Economico Finanziario degli interventi; 

- Allegato E - Numero 3 elaborati cartografici e planimetrici che permettano di individuare gli 

ambiti urbani interessati dai 2 PISU gli interventi da essi identificati (in formato A3); 
- Allegato F - Numero 5 elaborati cartografici e planimetrici di dettaglio degli interventi previsti; 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Antonella Corona                            F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 10/02/2010                                   

 Il Responsabile del Procedimento           Il Responsabile del Servizio Tecnico 

     F.to Mauro Etzi                                               F.to Andrea Masala 

   

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì __________                                   

                                                   Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis 10/02/2010                                                                     Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                         F.to Andrea Masala 

                                                                                        

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 17/02/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 07 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 1951 del 17/02/2010) 

Maracalagonis, lì 17/02/2010                                                                Il Segretario Comunale  

                                                                                                                    F.to Maura Biggio 

                                                                                                              

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/02/2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 17/02/2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                 F.to Maura Biggio 

                                                                                                                                             

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 

 

Maracalagonis, lì   

                                                                        L’impiegato incaricato 

                                                                         

 

 



 

 



 


